
2023학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.26)

(2차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-26 예산액 237,721,000

제2023년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입ㆍ세출 각각 206,399,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 237,721,000 "으로 한다.

2오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 19초 전라북도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 237,721 206,399 31,322 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,033 3.3

학생복지/교육격차 해소 3,878 34,318 14.4

기본적 교육활동 20,549 71,306 29.9

선택적 교육활동 3,015 20,775 8.7

교육활동 지원 4,510 36,944 15.5

학교 일반운영 -130 65,845 27.6

학교 재무활동 -500 500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,889 214,341 90.1

자체수입 학부모부담수입 718 12,083 5

자체수입 행정활동수입 715 2,672 1.1

기타수입 전년도이월금 0 8,625 3.6

3오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 20초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 214,341 184,452 29,889

1.지방교육행정기관이전수입 214,341 184,452 29,889

1.교육비특별회계전입금수입 214,341 184,452 29,889

1.교육비특별회계전입금 214,341 184,452 29,889

1.학교운영비전입금 150,476 147,281 3,195 학교기본운영비 : 3,195,000원 * 1개교 = 3,195,000

2.목적사업비전입금 63,865 37,171 26,694
(성립전_2추)2023 방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당  : 3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)2023 학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2023 여학생 위생용품 지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)2023 교과보충프로그램선정학교운

영비 : 6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_2추)2023 학교 심폐소생술 실습교육교

구 구입 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023 중학교 노동인권교육 지원금

 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)2023스마트칠판 사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)2023 체육시설개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023 방과후학교 추가 운영비 : 

3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

2.자체수입 14,755 13,322 1,433

1.학부모부담수입 12,083 11,365 718

1.수익자부담수입 12,083 11,365 718

1.급식비 12,083 11,365 718

1.급식비 11,393 10,716 677 교직원 급식비 : 5,640원*8명*15일= 677,000

2.우유급식비 690 649 41 교직원 우유급식비 : 480원*84일*1명= 41,000

2.행정활동수입 2,672 1,957 715

1.사용료및수수료 1,736 1,707 29

1.사용료및수수료 1,736 1,707 29

1.사용료 1,736 1,707 29 행정재산 사용료 : 29,000원= 29,000

2.기타행정활동수입 936 250 686

1.이자수입 886 200 686

4오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 23초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 886 200 686 이자수입 : 685,370원= 686,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,625 8,625 0

1.전년도이월금 8,625 8,625 0

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0

세입합계 237,721 206,399 31,322

5오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 23초 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,033 8,033 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,033 8,033 0

1.교직원역량강화 3,777 3,777 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.기간제교원 인건비 2,177 2,177 0

1.기간제교원인건비 2,177 2,177 0

2.교직원복지 4,256 4,256 0

1.교직원문화행사 2,756 2,756 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 596 596 0

2.배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,318 30,440 3,878

1.급식 관리 16,223 15,505 718

1.학교급식운영 16,223 15,505 718

1.우유급식비 690 649 41

1.우유급식비 690 649 41 급식용우유대금 : 480원*84일*1명= 41,000

2.급식운영비 4,140 4,140 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 900 900 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

3.비조리교급식비 11,393 10,716 677

1.전출금 11,393 10,716 677
비조리교급식비전출금 : 5,640원*8명*15일

=
677,000

오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 24초 6 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 14,701 11,541 3,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,593 6,433 3,160

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0

3.보건실운영 6,940 3,780 3,160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 80,000

원*2회=
160,000

2.학생복지비 1,780 1,780 0

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000
(성립전_2추)교육용 자동심장충격기및마네

킹구입 : 300,000원*10개=
3,000,000

4.질병예방및건강증진 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 260 260 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,108 5,108 0

1.먹는물관리 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 3,394 3,394 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 2,394 2,394 0

1.졸업앨범제작 1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0

2.학생교과서구입 84 84 0

오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 24초 7 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 84 84 0

3.통학차량(임차)운영 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

3.기본적 교육활동 71,306 50,757 20,549

1.교과 활동 40,112 23,042 17,070

1.교과활동지원 16,756 7,576 9,180

1.기초학력지도 1,696 1,696 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 456 456 0

2.순회교과운영 6,940 3,880 3,060

1.기타수당 1,800 900 900 (성립전_2추)순회수당 : 900,000원= 900,000

2.여비 5,140 2,980 2,160 (성립전_2추)순회여비 : 2,160,000원= 2,160,000

3.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,612 1,612 0

2.교육운영비 388 388 0

4.기초학력교과보충프로그램 6,120 0 6,120

1.기타수당 4,464 0 4,464 (성립전_2추)강사비 : 31,000원*144시간= 4,464,000

2.교육운영비 1,656 0 1,656 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*13회= 390,000

(성립전_2추)학습교재및용품구입비 : 20,000원*10명*3교

과+30,000원*10명*1교과+36,600원*10명*1교과=
1,266,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 24초 8 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 10,730 3,790 6,940

1.교과운영 9,840 3,350 6,490

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비

(목적) : 1,620,000원*1회=
1,620,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,710 1,200 1,510 교육용품 구입 : 20,000원*2개= 40,000

셔틀콕및라켓구입 : 20,000원*20개+60,000

원*10개=
1,000,000

볼가방및 추크볼공구입 : 40,000원*2개

+26,000원*15개=
470,000

4.비품구입비 5,210 1,850 3,360 실내이동식거울구입 : 600,000원*3개= 1,800,000

덤벨및이동식공보관함구입 : 880,000원

+350,000원=
1,230,000

추크볼 바운더 : 330,000원*1세트= 330,000

2.학습준비물지원 890 440 450

1.학습준비물 890 440 450
신입생 학생체육복 및 체육관용 신발 구입

 : 150,000원*3명=
450,000

7.예술 교과활동 3,312 3,112 200

1.교과운영 3,312 3,112 200

1.교육운영비 372 172 200 악기 유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 640 640 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 1,650 900 750

1.교과운영 1,050 300 750

1.교육운영비 550 300 250 영어교내대회 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 500 0 500 영어실 소파구입 : 100,000원*5개= 500,000

2.학습준비물지원 600 600 0

오지연 2023년 10월 26일 14시 03분 24초 9 전라북도교육청 왕궁중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 860 860 0

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 26,837 23,122 3,715

1.자율활동 7,990 5,110 2,880

1.학생회활동지원 1,670 1,190 480

1.학생복지비 1,670 1,190 480 학생회활동지원 : 30,000원*16명= 480,000

2.학예회 3,100 700 2,400

1.교육운영비 3,100 700 2,400 행사용품구입 : 100,000원*19종= 1,900,000

무대용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.학생건강체력평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.환경교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,615 12,480 135

1.수학여행 11,705 12,480 -775

1.일반수용비 92 100 -8 현장답사 차량비 : -8,340원= -8,000

2.여비 4,192 4,200 -8 인솔교사 여비 : -8,750원= -8,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 7,421 8,180 -759 학생 현장학습비 : -759,400원= -759,000

2.졸업여행 910 0 910

1.여비 160 0 160 인솔교사 여비 : 80,000원*2명= 160,000

2.교육운영비 750 0 750 학생 현장학습비 : 150,000원*5명= 750,000

3.동아리활동 1,300 600 700

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)리그전운영비 : 230,000원*2

회=
460,000

(성립전_2추)식비및 간식비 : 10,000원*12

명*2회=
240,000

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 4,232 4,232 0

1.자기이해활동 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

2.진로체험활동 4,115 4,115 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 3,859 3,859 0

3.자유학기(년) 활동 4,357 4,593 -236

1.자유학기(년)제활동 4,357 4,593 -236

1.진로탐색활동 4,357 4,593 -236

1.운영수당 1,280 1,280 0 강사비(경상) : -240,000원= -240,000

강사비 : 40,000원*6회= 240,000

2.교육운영비 3,077 3,183 -106 진로체험활동비(경상) : -140,000원= -140,000

진로탐색활동비 : 100,000원*1회= 100,000

교육재료비(경상) : -66,000원= -66,000

3.일반업무추진비 0 130 -130 협의회 운영(경상) : -130,000원= -130,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 20,775 17,760 3,015

1.방과후학교 운영 14,075 11,060 3,015

1.방과후학교운영 14,075 11,060 3,015

1.교과프로그램 1,155 4,800 -3,645

1.운영수당 805 4,235 -3,430 강사비 : -3,430,000원= -3,430,000

2.학생복지비 300 515 -215 학생교통비 : -215,000원= -215,000

3.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.방과후학교운영(목적) 12,060 5,400 6,660

1.기타수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)강사비(내부) : 35,000원*75

시간=
2,625,000

(성립전_2추)강사비(내부) : 35,000원*75

시간=
2,625,000

2.운영수당 6,450 5,400 1,050 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*5시간= 175,000

(성립전_2추)강사비 : 35,000원*25시간= 875,000

3.교육운영비 260 0 260 (성립전_2추)물품구입비 : 13,000원*20개= 260,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 36,944 32,434 4,510

1.교무업무 운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 2,282 2,282 0

1.일반수용비 622 622 0

2.운영수당 560 560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,048 3,538 -1,490

1.학생생활상담지도 750 500 250

1.위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 250 0 250

1.운영수당 210 0 210 (성립전_2추)강사비  : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학교폭력예방 938 1,108 -170

1.피해학생지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.가해학생선도 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.인권교육 130 300 -170

1.운영수당 130 300 -170 강사수당 : -170,000원= -170,000

4.학교폭력예방교육 236 236 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 86 86 0

5.학교폭력예방활동지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 360 1,930 -1,570

1.재난대응훈련 20 20 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 20 20 0

2.안전교육 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원= -300,000

2.여비 0 140 -140 인솔교사여비 : -140,000원= -140,000

3.교육운영비 0 1,060 -1,060 차량임차료 : -800,000원= -800,000

입장료 및 부대 경비 : -260,000원= -260,000

3.성교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

4.가정폭력예방교육 80 150 -70

1.운영수당 80 150 -70 강사수당 : -70,000원= -70,000

3.연구학교 운영 15,770 15,770 0

1.연구학교운영 15,770 15,770 0

1.어울림학교운영 15,770 15,770 0

1.교육운영비 15,370 15,370 0 과학체험전 : -23,000원= -23,000

체육활동 : -6,300원= -6,000

역사프로그램운영물품및 간식구입 : 

-630,000원=
-630,000

문화예술체험활동 : -333,700원= -333,000

독서프로그램운영 : 17,000원*20권= 340,000

학생학습동아리활동 : 351,570원+15,000원

*20종=
652,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 14,724 8,724 6,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 14,424 8,424 6,000

1.학교정보화지원 14,424 8,424 6,000

1.일반수용비 4,620 3,620 1,000
프린터 및 복사기 용품 구입 : 100,000원

*10개=
1,000,000

2.교육운영비 350 350 0
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3.비품구입비 9,454 4,454 5,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

스마트칠판장 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 65,845 65,975 -130

1.학교기관 운영 22,711 22,161 550

1.부서기본운영 21,732 21,182 550

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,082 15,532 550

1.일반수용비 3,479 4,879 -1,400 사무용품구입 : -300,000원= -300,000

복사용지 : -500,000원= -500,000

사무용기기 유지보수 : -600,000원= -600,000

2.기타공공요금 86 86 0

3.여비 10,110 8,160 1,950 관내외출장여비 : 65,000원*10명*3회= 1,950,000

4.비품구입비 2,407 2,407 0

2.행정지원인력운용 979 979 0

1.시설지원인력인건비 499 499 0

1.기간제근로자인건비 499 499 0

2.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 41,834 42,514 -680

1.학교시설장비유지 41,834 42,514 -680

1.공공요금및제세공과금 15,812 15,057 755

1.전기요금 10,115 9,400 715 전기요금 : 715,000원= 715,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,977 4,937 40 우편요금 : 4,000원*10통= 40,000

2.연료비 680 680 0

1.연료비 680 680 0
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3.시설관리용역 10,482 10,482 0

1.일반수용비 10,482 10,482 0

4.시설일반관리 10,829 12,264 -1,435

1.기간제근로자인건비 408 408 0

2.일반수용비 10,121 11,556 -1,435 시설소모품구입비 : -199,630원= -199,000

소규모수선비 : -1,100,000원= -1,100,000

조경관리 : -1,500,000원= -1,500,000

냉난방기기 종합세척 : 80,000원*3대= 240,000

폐기물처리비 : -500,000원= -500,000

(성립전_2추)체육시설 소수선비 : 406,000

원*4회=
1,624,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : -500,000원= -500,000
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세출합계 237,721 206,399 31,322
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